資料８

1

湖 商 第 １ ２ ７ 号

令和６年（2024 年）７月１１日

行政事務学区統括委員  様

行 政 事 務 取 扱 委 員   様

湖南市長 生 田 邦 夫

（ 公 印 省 略 ）

『湖南市文化財保存活用地域計画』策定における文化財情報の提供について（依頼）

平素は、文化財保護行政に格別のご理解ご協力をいただき厚くお礼申し上げます。
さて、標記の件につきまして、商工観光労政課では今年度から令和８年度の３年間で、文

化財保護法に基づく文化財保存活用地域計画を策定する計画をしております。本計画は、指

定・未指定にかかわらず市内にあるすべての文化財について、その保存と活用を総合的・計

画的に進めていくための基本方針や具体的な措置の内容等を記載するもので、県内では 10

市町で策定されております。

つきましては、本計画の策定にあたり、市内にある未指定の文化財の把握調査をいたした

く、下記のとおり情報をお持ちでしたら商工観光労政課まで御連絡いただきますようよろし

くお願いいたします。

記

 〇御提供いただきたい情報   昔から地域に伝わる古文書類、まつりなどの行事
                寺社仏閣、仏像、遺跡関係など
 〇回答方法          別紙アンケートに記入のうえ、メール、ＦＡＸ、

窓口提出の方法でご回答ください。

 〇期 限           令和６年 10月 11 日（金）

問い合わせ先

湖南市環境経済部商工観光労政課

文化財振興係（堤、滝、守武）

ＴＥＬ ７１－２３３１

ＦＡＸ ７２－４８２０

E-MAIL shoukan@city.shiga-konan.lg.jp

資料８

 1 / 4

地域にある文化財にかかるアンケート

団体名：

回答者：

連絡先：

・アンケート記入要領

地域で大切に管理されている文化財等について、項目ごとに、名称・所在地（開催地）、その他の事項

を例を参考にご記入ください。該当がない場合は空白としてください。

・アンケート回答期限

令和６年１０月１１日（金）まで

・アンケート回答方法

商工観光労政課までメール、ＦＡＸ、窓口提出の方法でご回答ください。

【連絡先】

湖南市商工観光労政課（サンライフ甲西（湖南市中央 1-1）内）

TEL：０７４８－７１－２３３１   FAX：０７４８－７２－４８２０

Mail：shoukan@city.shiga-konan.lg.jp

資料８

 2 / 4

〇地域で大切にしてきた文化財について

・建造物、石碑などの不動産関係（地域で管理されている祠なども対象です。）

名称 所在地 その他・特記事項

例・○○神社の本殿

大字○○ △△番地

建物が破損している。

・絵画、仏像、古文書などの動産関係（地域で管理・保管されている祠の仏像も対象です。）

名称 所在地 その他・特記事項

例：地域の祠の仏像

大字○○△△番地付近 盗難・き損等の被害が心配

資料８

 3 / 4

・行事、祭礼

名称 時期・開催地 その他・特記事項

例・○○神社の●●祭り

毎年〇月・○○神社 江戸時代から続く歴史のあるお祭り

・その他（史跡、自然、特産品、技術、伝承など）

名称 所在地 その他・特記事項

資料８

 4 / 4

〇地域で編集・発行した書籍、自治会史等はありますか。

書名 発行年 その他・特記事項

例・○○区史 昭和○○年 編集委員会による編纂 など

〇そのほか、文化財や歴史・文化・自然遺産に関する事項で、ご意見などございましたら、下記にご記入

ください。

アンケートは以上です。ご協力ありがとうございました。

国指定文化財

種　類 名　　　　称 時　代 指　定　年　月　日
明治３１．１２．２８
／昭和２８．３．３１
明治３１．１２．２８
／昭和２８．３．３１
明治３４．　３．２７
／昭和２８．３．３１

建造物 善水寺本堂 室　町 明治３２．　４．　５ 岩　根 善水寺
建造物 吉御子神社本殿 江　戸 大正１０．　４．３０ 石部西 吉御子神社
建造物 長寿寺弁天堂 室　町 昭和２７．　３．２９ 東　寺 長寿寺
建造物 白山神社拝殿 室　町 昭和３４．　６．２７ 東　寺 白山神社
建造物 多宝塔 鎌　倉 昭和３６．　３．２３ 菩提寺
絵　画 絹本著色十六羅漢像 鎌　倉 明治３０．１２．２８ 東　寺 長寿寺
絵　画 絹本著色仏涅槃図 鎌　倉 大正 元．　９．　３ 西　寺 常楽寺
工芸品 錫杖 平　安 明治４４．　４．１７ 西　寺 常楽寺
工芸品 石燈籠 室　町 昭和３９．　１．２８ 西　寺 常楽寺

金銅飯食器 平　安 平成　７．　６．１５ 西　寺 常楽寺
銅飲食器（脚欠） 平　安 平成　７．　６．１５ 西　寺 常楽寺
金銅火舎 平　安 平成　７．　６．１５ 西　寺 常楽寺
木造吉彦命坐像
　（附　木造随身坐像２躯）

彫　刻 木造阿弥陀如来坐像 平　安 明治４１．　４．２３ 東　寺 長寿寺
彫　刻 木造阿弥陀如来坐像 平　安 明治４１．　４．２３ 東　寺 長寿寺
彫　刻 木造釈迦如来坐像 平　安 明治４１．　４．２３ 東　寺 長寿寺
彫　刻 木造釈迦如来坐像 平　安 明治４１．　４．２３ 西　寺 常楽寺
彫　刻 木造二十八部衆立像 鎌　倉 明治４５．　２．　８ 西　寺 常楽寺
彫　刻 木造千手観音坐像 南北朝 大正　２．　４．１４ 西　寺 常楽寺
彫　刻 木造十一面観音立像 平　安 明治４２．　４．　５ 三　雲　 上乗寺
彫　刻 木造十一面観音立像 平　安 明治４２．　４．　５ 三　雲　 永照院
彫　刻 木造薬師如来坐像 平　安 明治３７．　２．１８ 岩　根 善水寺
彫　刻 木造梵天・帝釈天立像 平　安 明治３７．　２．１８ 岩　根 善水寺
彫　刻 木造兜跋毘沙門天立像 平　安 明治３７．　２．１８ 岩　根 善水寺
彫　刻 木造持国天・増長天立像 鎌　倉 明治３７．　２．１８ 岩　根 善水寺
彫　刻 木造四天王立像 平　安 明治３７．　２．１８ 岩　根 善水寺
彫　刻 木造不動明王坐像 平　安 明治３７．　２．１８ 岩　根 善水寺
彫　刻 木造僧形文殊坐像 平　安 明治３７．　２．１８ 岩　根 善水寺
彫　刻 金銅誕生釈迦仏立像 奈　良 明治３７．　２．１８ 岩　根 善水寺
彫　刻 木造金剛二力士立像 平　安 明治４１．　４．２３ 岩　根 善水寺
彫　刻 木造阿弥陀如来立像 平　安 明治４２．　４．　５ 菩提寺 菩提禅寺
彫　刻 木造十一面観音立像 平　安 明治４１．　４．２３ 正福寺 正福寺
彫　刻 木造十一面観音立像 平　安 明治４１．　４．２３ 正福寺 正福寺
彫　刻 木造薬師如来坐像 平　安 明治４１．　４．２３ 正福寺 正福寺
彫　刻 木造地蔵菩薩半跏像 平　安 明治４３．　８．２９ 正福寺 正福寺
彫　刻 木造大日如来坐像 平　安 明治４１．　４．２３ 正福寺 正福寺
書　跡 紙本墨書常楽寺勧進状 鎌倉～室町 大正 元．　９．　３ 西　寺 常楽寺

重要 絵　画 絹本著色釈迦如来及四天王像 鎌　倉 昭和１５．　９．２７ 西　寺 常楽寺
美術品 工芸品 石造燈籠 南北朝 昭和１６．　４．　９ 菩提寺 八王子神社

平松のウツクシマツ自生地 大正１０．　３．　３ 平　松
廃少菩提寺石多宝塔および石仏 大正１５．１０．２０ 菩提寺
妙感寺本堂（観音堂） 昭和１２年 平成１５．　３．１８ 三　雲 妙感寺

湖南市の指定文化財一覧表

所　在　地

国

宝

建造物 長寿寺本堂 鎌　倉 東　寺 長寿寺

建造物 常楽寺三重塔 室　町 西　寺 常楽寺

建造物 常楽寺本堂 室　町 西　寺 常楽寺

重

要

文

化

財

工芸品

彫　刻 平　安 明治４２．　４．　５ 石部西 吉御子神社

天然記念物
史　　跡

登録有形文化財

滋賀県指定文化財

種　類 名　　　　称 時　代 指　定　年　月　日
絵　画 絹本著色観経変相図 鎌　倉 昭和５３．３．１７ 東　寺 長寿寺
絵　画 絹本著色観経変相図 室　町 昭和５３．３．１７ 東　寺 長寿寺
絵　画 絹本著色聖観音曼荼羅図 鎌　倉 平成　９．３．３１ 東　寺 長寿寺
彫　刻 木造菩薩形立像 平　安 昭和６０．３．２９ 東　寺 長寿寺

南北朝
～室町

絵　画 板絵著色三十六歌仙扁額 室　町 昭和３６．７．１９ 東　寺 白山神社
彫　刻 銅造阿弥陀如来立像 鎌　倉 昭和３２．８．２６ 岩　根 善水寺
彫　刻 木造神像（四体） 鎌　倉 昭和４７．４．　１ 正福寺 川田神社
工芸品 鰐口 鎌　倉 昭和５９．３．３０ 正福寺 正福寺
工芸品 黒漆磬架 室　町 平成２５．３．１９ 東　寺 長寿寺
史　跡 三雲城跡 平成２７．１２．１８

湖南市指定文化財

種　類 名　　　　称 時　代 指　定　年　月　日
建造物 石造多宝塔 鎌　倉 昭和４９．３．３０ 東　寺 長寿寺
工　芸 木造古面 室　町 昭和４９．３．３０ 東　寺 長寿寺
彫　刻 木造釈迦如来坐像 室　町 昭和４９．３．３０ 西　寺 常楽寺
工　芸 鰐口 室　町 昭和４９．３．３０ 石部西 吉御子神社

石部焼花器
（瑞雲龍絵染付）
石部焼花皿
（富士唐草絵染付）
石部家清法名軸
（紙本墨書）

古文書 小島本陣文書 江戸～明治 昭和６０．４．　１ 中　央
絵　画 奈良絵本 室　町 昭和４９．３．３０ 石部東
絵　画 汽車ホテルの絵 明　治 昭和４９．３．３０ 石部東
絵　画 紙本浄土曼荼羅 鎌　倉 昭和４９．３．３０ 東　寺 長寿寺
工芸品 神輿 江　戸 昭和４９．３．３０ 石部西 吉御子神社
工芸品 神輿 江　戸 昭和４９．３．３０ 石部東 吉姫神社
彫　刻 木造阿弥陀如来立像 室　町 昭和４８．１０．４ 平　松 西照寺
彫　刻 木造地蔵尊立像 鎌　倉 昭和４８．１０．１ 柑子袋
彫　刻 木造狛犬 鎌　倉 昭和４８．１０．１ 岩　根 正栄寺
工芸品 石燈籠 鎌　倉 昭和４８．１０．５ 夏　見 夏見神社
建造物 石造宝篋印塔 鎌　倉 昭和４８．１０．５ 針 飯道神社
建造物 七重の石塔 南北朝 昭和４８．１０．３ 菩提寺 八王子神社
建造物 石造五輪塔 南北朝 昭和４８．１０．５ 岩　根 常永寺
書　跡 千歳集 江　戸 昭和４８．１０．３ 平　松
建造物 石造宝塔 南北朝 昭和４８．１０．１０ 正福寺 川田神社
建造物 石造宝塔 平　安 昭和４８．１０．７ 正福寺 正福寺
建造物 石造宝篋印塔 鎌　倉 昭和４８．１０．１８ 朝　国
彫　刻 青銅釈迦誕生仏 鎌　倉 昭和４８．１０．２９ 吉　永 南勝寺
工芸品 石燈籠 室　町 昭和４９．２．２６ 夏　見 観音寺
書　跡 紙本墨書巻物 南北朝 昭和４９．２．２５ 岩　根 貴船神社
絵　画 絹本著色両界曼陀羅 室　町 昭和５２．１０．４ 三　雲 園養寺
絵　画 絹本著色十三仏画像 室　町 昭和５２．１０．４ 正福寺 正福寺
絵　画 紙本著色山越阿弥陀如来画像 江　戸 昭和５２．１０．４ 正福寺 正福寺
絵　画 紙本著色少菩提寺絵図 室　町 昭和５２．１０．４ 菩提寺 西応寺
彫　刻 木造千手観音坐像 室　町 昭和５２．１０．４ 三　雲 妙感寺
彫　刻 磨崖地蔵菩薩 鎌　倉 昭和５２．１０．４ 三　雲
彫　刻 石造不動明王尊 鎌　倉 昭和５２．１０．４ 針
彫　刻 木造地蔵菩薩半跏像 平　安 昭和５２．１０．４ 針
彫　刻 木造阿弥陀如来坐像 鎌　倉 昭和５２．１０．４ 夏　見 了安寺
彫　刻 磨崖不動明王尊 南北朝 昭和５２．１０．４ 岩　根 不動寺
彫　刻 磨崖不動明王尊 江　戸 昭和５２．１０．４ 花　園
建造物 石造五輪塔 室　町 昭和５２．１０．４ 正福寺 正福寺
彫　刻 石造地蔵菩薩立像 室　町 昭和５２．１０．４ 菩提寺
彫　刻 木造阿弥陀如来立像 平　安 昭和５２．１０．４ 菩提寺 西応寺
建造物 川田神社社殿 桃　山 昭和５２．１０．４ 正福寺 川田神社

所　在　地

歴史資料 長寿寺制札 平成　５．３．３１ 東　寺 長寿寺

吉永・夏見

所　在　地

工　芸 江　戸 昭和４９．３．３０ 石部中央

工　芸 江　戸 昭和４９．３．３０ 石部中央

書　跡 桃　山 昭和４９．３．３０ 石部中央 善隆寺

種　類 名　　　　称 時　代 指　定　年　月　日
書　跡 紙本墨書教如上人等書状 桃山～江戸 昭和５２．１０．４ 菩提寺
工芸品 馬具、鐙 江　戸 昭和５４．　３．５ 下　田 日枝神社
工芸品 青銅懸鈴 江　戸 昭和５４．　３．５ 下　田 日枝神社
書　跡 顕如上人筆　度牒 桃　山 昭和５４．　３．５ 下　田
彫　刻 木造微妙大師坐像 南北朝 平成　４．　１．１ 三　雲 妙感寺
彫　刻 木造阿弥陀如来坐像 室　町 平成　４．　１．１ 三　雲 常照寺
建造物 石造宝篋印塔 南北朝 平成　４．　１．１ 三　雲 永照院
建造物 石造五輪塔 鎌　倉 平成　４．　１．１ 三　雲 永照院
彫　刻 石造一石六体地蔵菩薩 室　町 平成　４．　１．１ 吉　永 西往寺
絵　画 絹本著色涅槃図 江　戸 平成　４．　１．１ 岩　根 正法寺
彫　刻 木造阿吽面 室　町 平成　４．　１．１ 岩　根 正法寺
彫　刻 木造聖観音坐像 平　安 平成　４．　１．１ 岩　根 善水寺
建造物 常夜燈 江　戸 平成　８．　８．１ 三　雲
彫　刻 木造阿弥陀如来坐像 平　安 平成１０．　４．１ 岩　根 正法寺
彫　刻 木造十一面観音立像 平　安 平成１０．　４．１ 夏　見 観音寺
彫　刻 木造十一面観音立像 平　安 平成１０．　４．１ 夏　見 観音寺
彫　刻 木造阿弥陀如来立像 平　安 平成１０．　４．１ 柑子袋 養林寺
彫　刻 木造十二神将像 鎌　倉 平成１４．　４．１ 岩　根 善水寺
絵　画 奥村志宇襖絵 江　戸 平成１４．　４．１ 中　央
建造物 愍念寺本堂 江　戸 平成２２．　１．１ 柑子袋 愍念寺
天然 樹齢約
記念物 ７５０年
天然記 樹齢約
念物 ７５０年
天然記 鮮新世末
念物 （約２００万年前）

湖南市指定無形文化財

モチの木 平成　４．　１．１ 夏　見 観音寺

名　　　　　　称

所　在　地

弘法杉 昭和５２．１０．４ 吉　永

本　藍　染
指　定　年　月　日
平成１０．　４．　１

野洲川河原の足跡化石出土品 平成　４．　１．１ 中　央